DE CASSATIONE UNIVERSE.

Ut in bene constituta civitate suum constet justis legibus imperium idque imperium firmum maneat quam maxime et immutatum, id imprimis legislatori curandum et prospiciendum est, ut in legis applicatione eadem et aequalis ubique et omni tempore valeat ratio, nec applicandae legis illa ratio pro variis hominum opinionibus vel multa saepe locorum temporumve diversitate incerta fiat prorsus et instabilis.

Inter omnes eos cives, quibus legum cura commissa est, fieri non potest, quin adsint, qui aliquando in errorem incidant, neque magis mirum videbitur et inter tot legum placita ea aliquando reperiri, quae si ad causam aliquam referantur, dubium sensum offerant, et his illis-

ve judicibus oblata, contrariis sibi invicem sententiis locum praebeant, unde jurisprudentia, quae dicitur, in variis ejus partibus non diversa esse non potest. Alio loco justum censebitur, quod alio injustum; et ita, licet leges omnibus aequales sint, jus non omnibus par erit et idem.

Haec omnia quantopore civibus noceant, per se satis liquet. Eorum igitur plurimi interest, huic malo medelam afferri, neque minus ipsius refert legislatoris, ut revera consilium, quod sibi hac illave lege condenda proposuerit, consequatur.

De vero autem legis sensu ejusve recta interpretatione quaestio non agitur, nisi causa quedam, lite inter cives orta, ad judicem deferatur. Si hic igitur sententiam tulerit legi repugnantem, in qua dubium dicti generis perperam solutum sit, oportet eam rescindi, eique omnem vim atque auctoritatem auferri, ut aequalis legis applicatio atque interpretatio servetur.

Supra jam obiter monuimus, judiciorum reformationem ob querelam erronei judicii variis posse fieri remedii. Diximus de appellatione, revisione et cassatione, earumque inter se differentiam paucis indicavimus.

De regulis autem cassationis fusius videndum est. Altius quodammodo res est repetenda.

Omnis quaestio judicii proposita, omne ab eo feren-

dum judicium duabus inter se omnino distinctis constat partibus, quarum una in specie causam peculiarem, de qua agitur, complectitur, altera rationes generales altioris generis; haec ad jus spectat, illa ad facta (¹). Harum utraque necessario in quavis causa occurrit; confundi tamen nec possunt nec debent; verum earum conjunctio et compositio munere judicis continentur.

Harum quaestionum autem dijivationis non eadem est efficacia. Legis sanctitas aequalisque applicatio, atque ideo civitatis salus non a factis, in hac illave causa obviis, pendet, quia quavis vice differunt, neque in aliorum factorum aestimationem auctoritatem aliquam habere possunt; sed, ubi in peculiari causa quaestio quedam juris a judice decisa fuerit, haec decisio ad similes casus referri poterit; itaque, si judex errorem committit, tota civitas laesa videtur.

Neque hoc tantum apud judicem ordinarium locum habet, sed et apud superiorem, i. e. apud Curias Ap-

(¹) J. D. MEYER, *Institutions judiciaires*, T. V, liv. VIII, ch. 9. — Quanti referat bene quaestionem facti a quaestione juris distinguere luculenter ostendit cons. A. C. COSMAN, *Over de verwarring van het feitelijk met het regtspunt in het fransche Wetboek van Strafeordering*, in collectaneis, quibus titulus: *Bijdragen tot Regtsgel. en Wetgev.*, editis a viris clarr. BEN TEX en VAN HALL, T. VI, p. 459—479.

pellationis. Cujus generis si plures in civitate inveniuntur, necesse est, collegium adesse, cui subsint, quaeque in legis auctoritatem magis, quam in partium commodum juris errores possit corrigere.

Cuinam autem hoc munus committetur, nisi ipsi potestati judiciaiae, creato Supremo Tribunal ad hoc vel solum instituto?

Agnosci solent in quavis civitate tres potestates: *legifera*, quae legem condit, sed, ea facta, munere suo defuncta est; *exsecutrix*, quae legum promulgationem atque executionem curat, et simul defensionem externam rerumque administrationem internam complectitur; *judiciaria*, quae lites dirimit⁽¹⁾.

(1) J. D. MEYER, *Haute-Cour provisoire*, p. 40, sqq. — Fuis de harum potestatum politicarum inter se necessitudine et differentia disputare non est hujus loci. Sane scimus inter juris publici scriptores Potestatis Supremae divisionem magnae ansam praebuisse controversiac, neque omnes tripartitam hanc profiteri, quippe quae sufficere non videtur; verum tantam ex MONTESQUIVII inde tempore, (qui eam inter primos defendit in notissimo opere *Esprit des Lois*, liv. XI, ch. 6.) nacta est auctoritatem, ut plerique scriptores eam receperint tanquam rem, de qua vix dubitari possit, et ut quasi fundamentum juris publici practici evaserit.

De triade politica cf. imprimis vir grav. II. VAN SONSBEECK, *Proe-*

Ex his uni judiciariae cognitio competit judiciorum perperam latorum. Omnis enim de vero legis sensu controversia quasi lis est inter legem et judicem, quae huic potestati dirimenda committitur. Ex ipsius natura hoc sequitur. Nam in judicando plane libera esse debet. Executricis quidem est legum executionem curare, sed in ipsas causas nullam debet auctoritatem exercere. Neque magis legiferae id potest licere; quorum neutrum ne fiat, judiciaria ab iis distinctum in civitate obtinet locum et quodammodo iis opponitur. »Uti enim legislatoris est, condere leges ad quas cives actiones suas componant, ita judicis est, accommodare eas leges ad causas obvias. Ut illius est, civium universe jura tueri ac regere, ita hujus est, hoc facere singulis in causis (¹).”

Recte igitur legislatores francici, ut supra verbo monuimus, judiciorum ob legem perperam applicatam

ve over de zelfstandigheid en onafhankelijkheid der regterlijke magt, I, p. 50—63; II. p. 18. — KLÜBER, *Oeffentl. Recht d. Deutsch. Bundes*, § 100 (Edit. tert.); ZÖPFL, *Grundsätze d. allgem. u. d. const.-monarch.-Staatsrechts*, § 100 sqq. — Porro e. d. JORDENS, *Diss. de triade politica, imperii lege nostra non recepta*, L. B., 1838, p. 38 et 114.

(¹) Sunt verba cons. B. J. B. VAN SONSBEECK, *Diss. de munere judicis*, L. B., 1845, p. 5.

recedendorum cognitionem non diutius Consilio Regio permittentes, tribunal ceteris superiori mandaverunt.

At non tantum erronea legis applicatione civium iura laeduntur, sed et formarum judiciis praescriptarum violatione. Ille enim, cui modi quidam defensionis negati sunt, vel qui a judice non competenti passus est sententiam, vel alio quovis modo non omnibus legitimis uti potuit beneficiis, ad cassationem confugere posse debet. Admissa demum utraque hac causa, revera tribunal supremum finem suum attingit ⁽¹⁾.

Ex his omibus, quae adduximus, satis patet, cassationem esse remedium extraordinarium sententiae judicialis reformandae, quod concedi nequit, nisi is, qui ejus opera frui velit, omnes ordinaries decurrerit procedendi gradus, uti et profecto id postulant et judicium gravitas et rerum judicatarum auctoritas. Verissime enim summus Jurisconsultus MEYER ⁽²⁾ : »*Le recours en cassation est, par sa nature même, un moyen extraordinaire; c'est un dernier remède, qu'on ne doit pas accueillir avec trop de facilité; c'est toujours une inculpation plus ou moins grave contre le juge qui a prononcé la sentence,*» et porro : »*Ce n'est donc qu'à la dernière extrémité*

(1) J. D. MEYER, *Institutions judiciaires*, T. VI, liv. VIII, ch. X.

(2) *Ibid.*

qu'il faut le permettre, et on doit le refuser aussi long-tems que les lois sur la procédure civile ou criminelle peuvent présenter un moyen ordinaire."

Et sane jam ante institutum in Francia Tribunal Cassationis hujus rei veritas ac momentum invaluerant: Quum enim anno 1762 Parlamentum Parisiense apud Regem LUDOVICUM XV quereretur de facilitate, qua Consilium Partium judicia sua rescinderet, ille duobus viris nobilissimis JOLY DE FLEURY et GILBERT DE VOISINS, Consiliariis suis mandavit theoriam cassationis ex professo expondere atque explanare. Ex iis, quae ad hanc rem spectant, horum virorum scripturis (*Mémoires* ⁽¹⁾) paucas liceat hic referre sententias.

GILBERT DE VOISINS ita habet: "La cassation naturellement ne trouve sa place que lorsque l'ordre des jurisdictions est épuisé, ainsi que les voies de droit, et que les arrêts ont reçu le dernier sceau de l'autorité publique." Hoc praeceptum agnitam est in art. 2 legis d. 1 m. Decemb. anni 1790 (qua creatum est Tribunal Cassationis), ubi legimus: "Les fonctions du tribunal de cassation seront de prononcer sur toutes les demandes en cassation contre les jugemens rendus en

(1) Prima vice editae sunt ab HENRION DE PANSEY, op. laud., ch. XXXI, sect. X.

*dernier ressort;*¹⁾ ut et postea apud nos in art. 103 legis de re judiciali: »*Partijen zijn niet ontvankelijk om in cassatie te worden toegelaten, zoolang de gewone wijze van procederen toereikende is* (¹).»

Neque hujus rei ratio diu quaerenda est: nam iis non abuti debent litigantes, neque ex iis favorabiliorem sententiam exspectare, quae ad aequalem legis applicationem et inconcussam ejus auctoritatem constituta sunt, et arctis omnino limitibus circumscribenda est cassatio neque ob vanas admittenda querelas. Quo faciunt BACONIS (²) monita: »Non facilis esto, aut proclivis, ad judicia rescindenda, aditus;» et: »providendum est, ut via ad rescindenda judicia, sit arcta, confrangosa, et tamquam muricibus strata (³).»

Alter, quem memoravimus Regis Consiliarius JOLY DE FLEURY in laudata scriptura sic loquitur: »*On a toujours tenu pour principe que la cassation a été introduite plutôt pour le maintien des ordonnances, que pour l'intérêt des justiciables.*»

Art. 3 legis anni 1790 non minus perspicue eandem

(1) Cf. specimen anni 1815, art. 11; anni 1820, art. 10 (Edit. 1^a) vel art. 11 (Edit. 2^a); lex anni 1827, art. 107.

(2) *Legum leges*, Aphor. XCVII.

(3) *Ibid.*, Aphor. XCIV.

enuntiat sententiam, qui cassationem admitti tantum praescribit contra judicium, »*qui contiendra une contravention expresse au texte de la loi.*“ Quae vox satis expresse declarat cassationi non esse locum, nisi sententia lata sit, legi scriptae vel sanae ejus interpretationi manifeste contraria.

Et hoc voluerunt ambo dicti viri Consiliarii. JOLY DE FLEURY ita loquitur : »*Si la contravention n'est pas claire et littérale, on rejette la demande en cassation.*“ Et GILBERT DE VOISINS : »*Il faut seulement prendre garde de ne la pas admettre trop aisément et avec trop de rigueur, et de ne pas toujours faire dépendre le sort d'un arrêt de la moindre irrégularité qui pourrait s'y trouver, surtout lorsqu'on n'y voit pas d'intérêt pour la justice.*“

Quum igitur a Curia Suprema , cui cassationis mandata est cognitio, de quaestione tatum juris judicium ferendum sit, non proprio haec Curia de causa ipsa, sed de sententia judicis judicabit , cassationem vel negabit vel admittet , neque ad causam ipsam se extendet judicium. Haec igitur , admissa cassatione , ut denuo de ea cognoscatur, alii remitti debet judici, sive primae, sive ulterioris instantiae , cui utraque quaestio , i. e. et de jure et de facto rite deferatur ⁽¹⁾. A prima inde fran-

⁽¹⁾ MEYER , *Instit. judic.* T. V, liv. VII, ch. 6.

cici Tribunalis creatione ⁽¹⁾ viguit hoc principium; quomodo verum haec res apud nos restricta sit, explicandi infra erit locus.

Neque vero is, quem diximus, instituendae cassationis finis et scopus, in aequali per totam civitatem legis applicatione positus, ab arbitrio partium pendere vel id pati potuit, ut de sententiis per juris errorem perpetram latis querela incerta maneat. Fieri enim potest, ob quamlibet causam partes potius judicare in sententia acquiescere, quamvis palam sit, vel legem ipsam laesam, vel formam aliquam neglectam sive violatam fuisse. Itaque hoc casu ministerio publico mandatum est cassationem requirere, licet partes ipsae hocce remedio non sint usae. Inde autem vocata est cassatio *in praesidium legis* (*in het belang der wet*): nam haec ei praescripta est lex, ut sententia illa tamen executioni mandetur omniae vim retineat. Partium enim jura sua vice laederentur, si judicium, in quo acquievissent, se invitis, rescinderetur eique vis rei judicatae adimeretur ⁽²⁾.

⁽¹⁾ Ita in lege d. 1 m. Decemb. anni 1790 art. 3 dicit: »*Sous aucun prétexte et en aucun cas le tribunal ne pourra connaître du fond des affaires.*“ Lex quoque d. 20 m. Aprilis anni 1810 (art. 7): »*La connaissance du fond est toujours renvoyée à une autre Cour impériale.*“

⁽²⁾ Hoc institutum occurrit cum in lege d. 1 m. Decemb. anni

Praeter hanc cassationem *in praesidium legis*, ab actore publico ex officio instituendam, in Francia etiam alia occurrit, quae ex jussu ipsius Ministri Justitiae Procuratori Generali incumbit, quamque in art. 441 Cod. Quaest. Crimin. invenimus. In nostra tamen lege hoc placitum obvium non est; specimen quidem anni 1820 tale quid habebat, at vero lege anni 1827 omissum est (1). An haec quoque in gratiam modo legis fiat, non constat inter auctores, qui dissensus inde natus videtur, quod, a priore lege d. 27 m. Vent. anni VIII, art. 80, differens, Codex Quaest. Crimin. hac de re taceat. Legebatur ibi: »*sans préjudice du droit des parties intéressées*,» quae verba in art. 441 dicti Cod. non inveniuntur.

1790, art. 25, tum in lege d. 27 m. Vent. anni VIII, art. 88; apud nos in lege d. 28 m. Aprilis anni 1835, art. 93. — Vide de eo MEYER, *Instit. judic.* T. V, liv. VII, ch. 6; DE BOSCH KEMPER, I. l. Tit. XVIII, § 3.

(1) *Conceptwet wegens de magt cet. van het opperste Geregtshof*, 27 Maart 1820, art. 9: »*De Hooge Raad.... kan.... vonnissen vernietigen en buiten effect stellen, of op verzoek der belanghebbende partijen, of wel op voordragt daartoe, door den Prokureur-Generaal, hetzij ex officio gedaan...., hetzij ten gevolge van eenigen door hem te exhiberen stelligen last, welken hij daartoe van het Departement van Justitie mogt hebben ontvangen.*»

Inde haec fit distinctio : «*Si le pourvoi est formé contre des actes ou jugemens préliminaires, qui se rattachent à un procès non encore irrévocablement jugé, l'annulation doit profiter aux parties; mais si l'arrêt ou le jugement définitif et en dernier ressort a été rendu, et ne peut plus être attaqué, le pourvoi sur l'ordre du ministre n'est fait que dans l'intérêt de la loi*

 (1).”

Hanc autem sententiam refellit ampl. MANGIN (2), qui, profligatis variorum hac de re scriptorum sententiis (CARNOT, FAVARD DE LANGLADE, BOURGUIGNON, LE GRAVEREND, MERLIN), ita perhibet : «*Il résulte de l'examen auquel je viens de me livrer que la Cour de Cassation a réellement le droit d'annuler, sur la provocation du Gouvernement, et au profit ou au préjudice des parties, les actes judiciaires, les arrêts ou jugemens contraires à la loi.*” Attamen per se quam maximam hanc esse Curiae Cassationis potestatem ipse non insitiatur, itaque op-tandum censem, ut melius fuissest definitam arctiusque circumscriptam. Hanc suam sententiam hisce confirmat ratio-

(1) Sunt verba cons. ORTOLAN et LEDEAU, *Le ministère public en France*, T. II, liv. II, tit. IV, chap. V, § 1.

(2) MANGIN, *Traité de l'action publique et de l'action civile en matière criminelle*. T. II, No. 376—380. — Vide porro RONCON, *Code d'instruction criminelle expliqué* (Ed. Belg. de 1841), iv. II. tit. III.

nibus: »*La cassation dans l'intérêt de la loi n'est qu'une simple mesure d'ordre dont il est utile de multiplier l'emploi; c'est faire simplement de la doctrine. Mais la cassation qui anéantit la chose jugée et met les parties dans le même état que si aucun jugement n'était encore intervenu, est une mesure d'une haute importance; je ne connais pas, dans l'ordre judiciaire, d'acte plus grave et plus solennel.*»

Haec sunt, quae generatim ad rei principia ac regulas pertinere et hic conferenda esse, visa sunt.

Institutum cassationis francicum alii populi, suo quique modo, secuti sunt.

In Borussia Rhenana obtinet, Curiam Cassationis, iudicium aliquod quod ad ipsam rei materiem rescidentem, sententia definitiva causam dijudicare (¹). In Bavaria Rhenana inde ab anno 1832 uni ex Curiae Supremae Monacensis sectionibus cognitio de cassatione mandata fuit (²). In regno Neapolitano duae habentur Curiae Supremae (*corti supreme di giustizia*, ante annum 1819 *grandi corti di cassazione* dictae). Harum una Neapoli, altera Panormi stabilita est. Eaedem fere ac francicae Curiae Cassationis his ambabus Curiis partes tribu-

(¹) MITTERMAIER, *Das Deutsche Strafverfahren*, § 206.

(²) Ib., *ibid.*

tae sunt. Si sententiam rescindunt, alii tribunali causam iterum cognoscendam remittere debent, quia de factis ipsis nunquam possunt judicare ⁽¹⁾. Eodem modo et in Hetruria (*Toscana*) cassatio introducta est ⁽²⁾.

De nostris autem quod ad hanc rem institutis nunc est videndum.

⁽¹⁾ VICTOR FOUCHER, *Lois des États modernes*, IV; *Aperçu sur l'organ. et la compét. des tribun. du roy. des Deux-Siciles*, p. XV et XVI, et *Lois de la procédure en matière criminelle*, art. 305—341, p. 117—129. — Porro cl. A. C. HOLTIES, *Fransche instellingen in het Koningrijk Napels sedert 1815*. — *Regterlijke Magt.* Exstat haec dissertatio in collectaneis, quibus titulus: *Bijdragen tot Regtsgeleerdheid en Wetgeving*, T. XII, p. 1 sqq.

⁽²⁾ MITTERMAIER, I. I.

CAPUT TERTIUM.

DE SENATUS SUPREMI JURISDICTIONE QUOD AD CASSATIONEM.

Totam Senatus Supremi jurisdictionem perlustrare ad nostrum propositum non pertinet. In eo a Curia Cassationis francica differt, quod non tantum de cassatione cognoscat, verum etiam multa alia negotia et attributa ei commissa sint, quae in Francia vel ordinariis judicibus vel aliis collegiis relinquuntur. In nonnullis causis Senatus Supremus judicat in prima instantia (¹); in aliis velut judex appellationis (²); in quibusdam, sive personarum, sive materiae ratione insignioribus delictis

(1) *Wet op de Regt. Organ.*, art. 87, 88 et 89.

(2) *Ibid.*, art. 91.

solus judicat ⁽¹⁾). Quatenus haec in Senatum Supremum nimiam auctoritatem nimiosve labores conferant, disquirere nostrum non est. Laudant haec instituta alii, alii nihil aliud quam Curiam Cassationis voluissent. Igitur haec missa facientes, de cassatione videamus.

Quae superiore capite de ea exposuimus placita, et a nostratisbus in universum adoptata sunt. Articulus 95 legis de re judiciali d. 28 m. Aprilis anni 1835 praecepit Senatui Supremo cognoscere de querela contra acta, sententias atque judicia definitiva curiarum provincialium, tribunalium et judicium cantonalium instituta. Articulus 96 et partibus permittit et Procuratori Generali apud Senatum Supremum ad cassationem confugere, huic etiam (art. 98) in praesidium legis. Articulus 99 statuit, Senatum Supremum acta, sententias et judicia rescissurum esse, vel

1º. propter formas neglectas, sub poena nullitatis praescriptas; vel

2º. propter legem perperam applicatam aut laesam; vel

3º. si judex potestatem suam transgressus dicatur. His tamen additur, judicia in causis civilibus a judicibus cantonalibus in ultima instantia lata rescindi non posse, nisi judicii causarum cognitio non competiverit, vel po-

(1) *Ibid.*, art. 92 et 93.

testatem suam transgressus fuerit, vel non indicaverit rationes sententiae, vel non publice eam dixerit, salva facultate Procuratoris Generalis apud Senatum Supremum requirendi cassationem in tutelam legis. Haec ex jure francico desumpta sunt.

Verum, in ipso modo de cassatione statuendi ab iis, quae ex ipso instituto profluere videbantur, quaeque, ut vidimus, in Francia recepta erant, magnopere fuit discessum. Supra jam patuit, ex eo, quod Curia Cassationis tantum de quaestione juris cognoscat, sequi, ejus sententiam nihil aliud continere debere, nisi an lex aliqua laesa formarumve haec vel illa violata fuerit, nec ne causam vero ipsam alii curiae vel tribunali remittendam esse, quod de ea iterum cognoscat ac litem dirimat. Apud nos autem hoc ita mutatum est, ut modo si formae violatae fuerint, res denuo cognoscenda alii judici remittatur, at vero, si lex vel laesa vel perperam applicata, aut si judex potestatem suam transgressus fuerit, ipse Senatus Supremus, omissa quaestione facti, sententiam ferat definitivam; cuius quidem sententiae nulla admittitur reformatio ⁽¹⁾. Unde haec legis praecepta

⁽¹⁾ *Wet op de R. O.*, art. 104: »De Hooge Raad zal in alle zaken van cassatie de bepalingen der twee volgende artikelen in acht nemen.“

nimiam Senatui Supremo mandavisse potestatem, pluri-
mi perhibent.

Verum, ut bene de hac lege judicemus, videamus,
quibus nitatur rationibus.

Primaria est, ut medela afferatur difficultati, qua a
principio inde institutum francicum laborabat. Rescisso
enim a Curia Cassationis judicio quodam, causaque ad
aliam Curiam Appellationis remissa, non raro acciderat,
de secundo judicio iterum querelam ab alterutra parte
institutam et, iterata rescissione, causam ad tertium
judicem remissam fuisse. Iterata hoc modo cassatione,

Art. 105: »Indien het arrest of vonnis vernietigd wordt
ter zake van verkeerde toepassing of schending der wet, of van
overschrijding van magt, zal de Hooge Raad, zonder in
een nieuw onderzoek naar het al of niet bestaan van de daad-
zaken, in het beklaagde arrest of vonnis vermeld, te kunnen
treden, ten principale regt doen; zullende 's Hofs uitspraak in
geen geval voor eenige nadere regterlijke voorziening vat-
baar zijn.”

Art. 106: »Indien het arrest of vonnis vernietigd wordt ter
zake van verzuim in de vormen, die op straffe van nietigheid
zijn voorgescreven; zal de Hooge Raad eene nieuwe instruc-
tie der zaak bevelen, te beginnen van de oudste akte in welke
de nietigheid begaan is, en zal in dat geval de zaak worden
verwezen:” 1°. cct.

partes ab alio judice ad alium trahebantur, quod et bonae jurisprudentiae noxium erat et in magnum partium damnum vergebatur necessario.

Hoc autem non facile accidet, si propter formas violatas vel transgressionem potestatis rescindatur judicis sententia, saepius vero si de interpretatione legis quaestio oriatur. Licit enim optimae sint leges, omni cura studioque conditae, semper nonnulla manebunt minus perfecta, vel quae cum universis juris principiis non congruant, vel sibi invicem contradictant; haec omnia legislatorem fugiunt, nec nisi quotidiano usu et experientia apparent, nonnunquam post diuturnam modo applicationem. In his dijudicandis variae edi possunt opiniones; si primus judex in falsam, qualibet ratione ductus, aberraverit, Curia Cassationis meliorem judicio suo rescissorio indicare potest, quam cum secundus ejusdem causae adoptat judex, recta orietur legis interpretatio, unde existet jurisprudentia, regulam causis futuris offerens certam. Quo facto, scopus instituti ferietur. Quid vero, si primus judex bene judicaverit, Curia autem Casationis ejus sententiam rescindens, sua vice in errorem inciderit; vel si, neque hoc casu existente, Curiae Appellationis plures in eodem errore versentur? Quomodo quaestioni finis imponetur? Qua ratione lis quasi Curias Appellationis inter et Curiam Supremam orta

dirimetur? Quis veram legis dubiae interpretationem dabit?

Haec quaestio in Francia nobilissimae argumentum praeceps controversiae, quam, ut infra videbimus, vario ibi modo solvere conati sunt legislatores. Eadem apud nos causam dedit pracepto art. 105 legis de re judiciali, quod difficultati finem quidem imponit, verum germanis principiis contrarium, neque ipsius instituti proposito consentaneum videtur.

Rationes, quibus legislatores nostri ducti fuerint, paulo accuratius exponere lubet. Leguntur nimirum in libello authentico (*memorie van toelichting*) et in oratione, a Ministro Justitiae, d. 10 m. Aprilis anni 1827⁽¹⁾, pro lege in Camera Ordinum Generalium Secunda habita⁽²⁾. »*Deze bepaling,*» inquit vir Exc. »*heeft eene zeer heilzame strekking en strookt ten eenenmale met art. 180 der Grondwet.*» Deinde incommoda instituti, quale in Francia viget, enumerat laudatque legis rogatae placi-

⁽¹⁾ Lex anni 1827 lege anni 1835, ut vidimus, excepta est; sed illius art. 111 et 113 atque hujus 105 et 106 omnino iidem sunt.

⁽²⁾ Exstat hic libellus apud J. VAN DEN HONERT, THZ., *Handboek voor de Burgerlijke Regtsvordering*, p. 105, Ministri oratio, p. 134, 135.